



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

TERMO DE ADESÃO Nº 003/2025/SEJIN

À **Ata de Registro de Preços nº 0009-2024-A**, proveniente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 0028/2023, processo administrativo nº 2023016902, realizado pela **Secretaria de Saúde** do município de Angra dos Reis, tendo sido registrados os preços da empresa **H.L. DE SOUZA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO-ME**, Processo: SEI-2025-07000693.

Considerando os aceites de adesão da empresa vencedora e do órgão gerenciador, o **MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.172.467/0001-09, com sede na Praça Nilo Peçanha, nº 186, Centro, Angra dos Reis/RJ, através da **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO**, representada, neste ato, pelo Secretário de Educação, Juventude e Inovação, o Sr. **Paulo Fortunato de Abreu**, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 083.376.772, expedida pelo Detran/RJ e inscrito no CPF sob nº 004.138.907-20, nomeado através da Portaria nº 701/2020, sob a matrícula nº 27.186, **ADERE à Ata de Registro de Preços nº 0009-2024-A**, proveniente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 0028/2023, realizado pela **Secretaria de Saúde** do município de Angra dos Reis, cujo objeto é o "Formação de ata de registro de preços para a Aquisição de materiais de construção e ferramentas para manutenções corretivas, preventivas, melhorias e pequenos reparos nas 62 Unidades de Saúde da Rede Pública Municipal de Angra dos Reis. Conforme as especificações constantes do ANEXO I – Termo de Referência do Objeto".

O presente objeto será administrado sob o Sistema de Registro de Preços (SRP), resultando em um Termo de Adesão, com **prazo de vigência de 28/03/2024 a 27/03/2025**; que reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002.

Os quantitativos e valores serão os especificados na tabela a seguir, firmada com a empresa vencedora: **H.L. DE SOUZA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO-ME**, CNPJ nº 00.668.912/0001-36, localizada na RODOVIA RIO SANTOS, S/N, KM 96, JAPUÍBA, ANGRA DOS REIS/RJ, CEP: 23933-005, Tel: (24)3365-2814 e e-mail: hldesouza@hotmail.com, neste ato representada pelo seu representante legal, senhor **HAROLDO LOPES DE SOUZA**, portador da Carteira de Identidade nº 04.088.224-3 DETRAN-RJ e CPF nº 470.279.167-20; ressaltando-se que os itens e as quantidades constituem mera estimativa para atender aos objetivos pretendidos pela Secretaria de Educação, Juventude e Inovação de Angra dos Reis, não sendo esta obrigada a utilizá-los no todo ou em parte:

Item	Descrição	Unid	Quantidade			Valor Unit	Marca
			Órgão Gerenciador	Total registrado e limite por adesão	Limite decorrente de adesões		
3	PEDRA ARDÓSIA 40X40CM COR CINZA PARA PISO INTERNO E EXTERNO	M²	30	30	150	R\$25,15	PEDRAS PAPAGAIOS
14	FORRO PLÁSTICO DE PVC FRISADO BRANCO 0,20X8,00M PARA TETO	UND	1000	1000	5000	R\$19,39	VINILPLAST
18	PARAFUSO DE FENDA PHILIPS CABEÇA CHATA COM BUCHA UNIVERSAL NYLON DE 06MM CAIXA COM 500 UNIDADES	CX	06	06	30	R\$74,50	CISER
20	CAL HIDRATADA BRANCA PARA ASSENTAR TIJOLOS, REBOCO E MASSA SACO COM 20KG	SC	50	50	250	R\$14,98	MINASCAL
28	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE LÍQUIDO PARA PAREDES E PISOS NA COR BRANCA – BALDE COM 3,6 LITROS	BALDE	100	100	500	R\$31,70	VIAPOL
41	PORTA DE MADEIRA LISA YPÊ 210X80CM PARA AMBIENTE INTERNO	UND	100	100	500	R\$153,50	MADEPORTAS
42	PORTA DE MADEIRA MACIÇA EM ANGELIN ALMOFADADA 210X80cm	UND	20	20	100	R\$300,00	MADEPORTAS
43	PREGO COM CABEÇA DE AÇO ZINCADO 17X27 SACO CONTENDO 1KG	UND	50	50	250	R\$12,98	GERDAU



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

46	REJUNTE CIMENTÍCIO BRANCO PACOTE COM 1kg	KG	50	50	250	R\$3,10	ARGAMIL
47	SARRAFO DE MADEIRA PINUS APLAINADA NATURAL 10X2,5X250CM	UND	50	50	250	R\$16,20	VENTURI
50	TÁBUA DE MADEIRA CEDRINHO 2,5X30X300CM.	UND	20	20	100	R\$125,00	CEDRINHO
52	KIT FIXAÇÃO COM PARAFUSOS PARA TELHA DE PVC COR MARROM	UND	500	500	2500	R\$2,60	AFORT
63	FITA MULTIUSO ASFÁLTICA ALUMINIZADA AUTOADESIVA 0,45CM X 10M SUPERADERENTE E RESISTENTE AO RASGO. UTILIZADO PARA IMPERMEABILIZAR TELHADO	UND	150	150	750	R\$86,80	DPLASTIC
67	RIPA DE MADEIRA PINUS APLAINADA NATURAL (5CM X 1,5CM X 3,5M)	PÇ	20	20	100	R\$7,64	VENTURI
68	CAIBRO DE MADEIRA PINUS (4CM X 6CM X 3,5M)	PÇ	10	10	50	R\$22,43	VENTURI
69	VIGA DE MADEIRA MAÇARANDUBA (6CMX14CMX3M)	PÇ	10	10	50	R\$126,00	SMD
70	VIGA DE MADEIRA MAÇARANDUBA (6CMX11CMX6M)	PÇ	10	10	50	R\$216,00	SMD
71	VIGA DE MADEIRA MAÇARANDUBA (6CMX11CMX8M)	PÇ	10	10	50	R\$279,00	SMD
77	CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR DE PLÁSTICO PVC BRANCO RETANGULAR PARA ABRIGAR 12/16 DISJUNTORES	UND	30	30	150	R\$39,50	ILUMI
80	CAIXA DE PASSAGEM DE REDE ELÉTRICA, TELEFONIA, DADOS E TELEVISÃO, DE EMBUTIR, DE PLÁSTICO PVC BRANCO 20X20CM	UND	30	30	150	R\$21,12	ILUMI
83	LUMINARIA DE SOBREPOR QUADRADA DE LED BRANCA 24 W (29,5X29,5CM)	UND	150	150	750	R\$23,85	GALAXY
90	TOMADA MODULAR PARA TELEFONE RJ11 PRETO COM DUAS VIAS	UND	100	100	500	R\$10,20	INFIS
93	CONDUÍTE CORRUGADO DE ½"2AMARELO ANTICHAMAS ROLO COM 50 METROS DE PLÁSTICO PVC FLEXÍVEL	UND	10	10	50	R\$46,50	TECNOPRADO
103	DISJUNTOR BIPOLAR PARA PROTEGER OS FIOS E CABOS ELÉTRICOS CONTRA CURTO-CIRCUITOS E SOBRECARGAS DE ENERGIA DE 50A	UND	50	50	250	R\$21,50	ELETROMAR
109	PLUGUE FEMEA 20A 2 PÓLOS TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, COMPONENTES CONDUTORES E LIGA DE COBRE	UND	1000	1000	5000	R\$2,87	ILUMI
112	INTERRUPTOR DE DUAS SEÇÃO, MODULAR, 10A PRODUZIDO EM TERMOPLÁSTICO NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM BRILHO	UND	1000	1000	5000	R\$8,49	ILUMI
113	INTERRUPTOR COM 03 SEÇÃO, MODULAR, 10A PRODUZIDO EM TERMOPLÁSTICO NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM BRILHO	UND	1000	1000	5000	R\$10,49	ILUMI



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

228	JOGO DE CHAVE DE BOCA COM 8 PEÇAS TIPO FIXA DE METAL	JG	10	10	50	R\$44,46	TOCHA
230	JOGO DE CHAVE ALLEN CURTA COM 07 PEÇAS DE METAL	JG	10	10	50	R\$6,59	EDA
232	JOGO DE CHAVE L TIPO BIELA COM 06 PEÇAS DE METAL	JG	06	06	30	R\$88,35	FERTAK
236	ENXADA LARGA DE METAL COM CABO DE MADEIRA 20X29CM COM 145CM DE COMPRIMENTO	UND	04	04	20	R\$34,50	PARABONI
240	ESCALA MÉTRICA ARTICULADA DE MADEIRA NATURAL 2M	UND	10	10	50	R\$25,50	TOCHA
246	TORNEIRA BÓIA ¾" VAZÃO TOTAL PARA CAIXA D' ÁGUA DE METAL E PLÁSTICO	UND	1000	1000	5000	R\$63,75	GARDEN
257	PLUG ROSCÁVEL DE ½" BRANCO DE PVC	UND	500	500	2500	R\$0,35	AKATO
258	PLUG ROSCÁVEL DE ¾" BRANCO DE PVC	UND	500	500	2500	R\$0,60	PLASTILIT
267	LUVA SOLDÁVEL DE PVC DE ¾"	UND	500	500	2500	R\$0,33	AKATO
271	LUVA SOLDÁVEL DE PVC DE 32MM	UND	500	500	2500	R\$1,05	AKATO
277	NIPLE PARALELO DE PVC BRANCO ROSCÁVEL DE ½"	UND	500	500	2500	R\$0,45	AKATO
288	KIT REPARO PARA CAIXA ACOPLADA COM ACIONAMENTO LATERAL DE PLÁSTICO	KIT	100	100	500	R\$57,79	VALEPLAST
289	KIT REPARO PARA CAIXA ACOPLADA COM ACIONAMENTO SUPERIOR DE PLÁSTICO	KIT	100	100	500	R\$57,24	VALEPLAST
291	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL DE PVC BRANCO	UND	500	500	2500	R\$3,06	VALEPLAST
297	TUBO EM PVC SOLDÁVEL DE 25MM COM 6 METROS DE COMPRIMENTO	UND	300	300	1500	R\$15,67	AKATO
307	TANQUE EM POLIPROPILENO RETANGULAR BRANCO DE 18 LITROS DE PAREDE	UND	200	200	1000	R\$45,23	VALEPLAST
308	TORNEIRA CROMADA DE BANCADA DE 1/2" PARA PIA	UND	200	200	1000	R\$25,70	VALEPLAST
318	BANDEJA PARA PINTURA DE PLÁSTICO COM COMPRIMENTO DE 15CM	UND	200	200	1000	R\$2,51	VALEPLAST
329	ROLO PARA PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO DE 9CM, COM ESTRUTURA EM METAL E CABO DE PLÁSTICO, COM GRANDE CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE TINTA, IDEAL PARA PINTURAS COM TINTAS LÁTEX, ACRILICA, PVA E ÓLEO	UND	300	300	1500	R\$4,53	COMPEL
330	ROLO PARA PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO DE 15CM, COM ESTRUTURA EM METAL E CABO DE PLÁSTICO, COM ALTURA MÍNIMA DE 12MM, GRANDE CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE TINTA, IDEAL PARA PINTURAS COM TINTA LÁTEX, ACRILICO, PVA, ÓLEO, ESMALTE EM PAREDES EXTERNAS RUGOSAS OU TEXTURIZADAS	UND	300	300	1500	R\$6,06	COMPEL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

114	INTERRUPTOR 01 SEÇÃO MODULAR, 10A PRODUZIDO EM TERMOPLÁSTICO NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM BRILHO	UND	1000	1000	5000	R\$4,64	ILUMI
126	ESPELHO EM PVC 2 PORTAS HORIZONTAIS SEPARADOS 4X2 BRANCA	UND	500	500	2500	R\$1,62	ILUMI
132	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 25WATS 127 VOLTS BRANCA	UND	1000	1000	5000	R\$9,11	KIAN
134	LÂMPADA TUBULAR LED LUZ BRANCA T8 9W 60CM	UND	1000	1000	5000	R\$6,38	GALAXY
136	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 45WATS 127 VOLTS	UND	1000	1000	5000	R\$18,72	KIAN
139	LÂMPADA TUBULAR DE LED 40 WATTS BRANCA COMPRIMENTO: 1,2M	UND	1000	1000	5000	R\$9,44	GALAXY
140	LÂMPADA TUBULAR DE LED 20 WATTS BRANCA COMPRIMENTO: 0,60CM	UND	1000	1000	5000	R\$7,92	GALAXY
143	LUMINÁRIA COMERCIAL DE TETO SOBREPOR 2X40 COM 1,20M DE COMPRIMENTO (CALHA PARA LÂMPADA TUBULAR DE TETO)	UND	700	700	3500	R\$12,53	RCG
144	LUMINÁRIA COMERCIAL DE TETO SOBREPOR 2X20 COM 0,60CM DE COMPRIMENTO (CALHA PARA LÂMPADA TUBULAR DE TETO)	UND	700	700	3500	R\$11,99	RCG
145	PLAFON PAINEL QUADRADO SOBREPOR 18W 22X22CM BRANCO FRIO BIVOLT	UND	50	50	250	R\$16,35	GALAXY
147	REFLETOR DE LED 30W IP 67 BIVOLT HOLOFOTE BRANCO FRIO	UND	50	50	250	R\$17,85	GALAXY
166	EXTENSÃO ELÉTRICA COM 3 TOMADAS DE 10A, 250V, COMPRIMENTO DE 5M, BIVOLT	UND	10	10	50	R\$16,65	FC
168	CAIXA DE SOBREPOR 1 TOMADA 2P+T 10A 250V - 7,5X7,5CM, COM TOMADA UNIVERSAL	UND	300	300	1500	R\$6,00	ILUMI
171	HASTE PARA ATERRAMENTO DE 2,50M COM REVESTIMENTO DE COBRE PADRÃO ENEL	UND	50	50	250	R\$30,89	MS
174	ELETRODUTO RÍGIDO PVC ANTICHAMAS DE 1/2" PRETO COM ROSCA COM 3 METROS DE COMPRIMENTO COM BUCHAS E ARRUELAS DO MESMO MATERIAL QUE O ELETRODUTO	UND	300	300	1500	R\$7,68	ELETROMAX
177	LUVA ROSCÁVEL DE 1/2" PARA ELETRODUTO	UND	1000	1000	5000	R\$0,63	INPOL
180	CAIXA DE PASSAGEM PARA CONDULETE 1/2" DE PVC 4 ENTRADAS SEM TAMPA	UND	300	300	1500	R\$5,12	INPOL
182	ABRACADEIRA DE 1/2" DE PVC PARA CONDULETE	UND	500	500	2500	R\$0,83	INPOL
191	FECHADURA DE METAL EXTERNA COM CHAVES	UND	500	500	2500	R\$45,66	3F
194	BALDE DE PLÁSTICO PARA OBRA - 10L PRETO	UND	50	50	250	R\$7,43	LUMIX
212	ESQUADRO MANUAL DE METAL COM CABO DE METAL PARA CARPINTEIRO 400MM	UND	50	50	250	R\$11,82	LOTUS



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

341	TINTA ACRÍLICA PISO, COR BRANCA, LATA 18L, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 1ª LINHA, COM RENDIMENTO DE 130 A 150 M ² / DEMÃO PARA SUPERFÍCIE LISA E DE 100 A 125 M ² GALÃO/DEMÃO PARA SUPERFÍCIE RÚSTICA, INDICADA PARA PISOS INTERNOS E EXTERNOS.	UND	350	350	1750	R\$84,00	SINTEPLAST
344	TINTA ACRÍLICA NA COR VERDE PRIMAVERA 18 L, 1ª LINHA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO, PARA USO INTERNO E EXTERNO.	UND	350	350	1750	R\$102,00	AGUIAPLUS

Angra dos Reis, 14 de março de 2025.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

Paulo Fortunato de Abreu
Secretário de Educação, Juventude e Inovação

Paulo Fortunato de Abreu
Secretário de Educação, Juventude e Inovação
27/03/2025

H.L. DE SOUZA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO-ME

Haroldo Lopes de Souza
Representante Legal



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº **SEI-2025-07000693**

ERRATA DO TERMO DE ADESÃO

Errata do **TERMO DE ADESÃO Nº 003/2025/SEJIN**, publicado no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis nº 2088, 14 de MARÇO de 2025, páginas 65 à 70.

Onde se lê:

Os quantitativos e valores serão os especificados na tabela a seguir, firmada com a empresa vencedora: **H.L. DE SOUZA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO-ME**, CNPJ nº00.668.912/0001-36, localizada na RODOVIA RIO SANTOS, S/N, KM 96, JAPUÍBA, ANGRA DOS REIS/RJ, CEP: 23933-005, Tel: (24)3365-2814 e e-mail: hldesouza@hotmail.com, neste ato representada pelo seu representante legal, senhor **HAROLDO LOPES DE SOUZA**, portador da Carteira de Identidade nº 04.088.224-3 DETRAN-RJ e CPF nº 470.279.167-20; ressaltando-se que os itens e as quantidades constituem mera estimativa para atender aos objetivos pretendidos pela Secretaria de Educação, Juventude e Inovação de Angra dos Reis, não sendo esta obrigada a utilizá-los no todo ou em parte:

Item	Descrição	Unid	Quantidade			Valor Unit	Marca
			Órgão Gerenciador	Total registrado e limite por adesão	Limite decorrente de adesões		
3	PEDRA ARDÓSIA 40X40CM COR CINZA PARA PISO INTERNO E EXTERNO	M²	30	30	150	R\$25,15	PEDRAS PAPAGAIOS
14	FORRO PLÁSTICO DE PVC FRISADO BRANCO 0,20X8,00M PARA TETO	UND	1000	1000	5000	R\$19,39	VINILPLAST
18	PARAFUSO DE FENDA PHILIPS CABEÇA CHATA COM BUCHA UNIVERSAL NYLON DE 06MM CAIXA COM 500 UNIDADES	CX	06	06	30	R\$74,50	CISER
20	CAL HIDRATADA BRANCA PARA ASSENTAR TIJOLOS, REBOCO E MASSA SACO COM 20KG	SC	50	50	250	R\$14,98	MINASCAL
28	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE LÍQUIDO PARA PAREDES E PISOS NA COR BRANCA – BALDE COM 3,6 LITROS	BALDE	100	100	500	R\$31,70	VIAPOL
41	PORTA DE MADEIRA LISA YPÊ 210X80CM PARA AMBIENTE INTERNO	UND	100	100	500	R\$153,50	MADEPORTAS
42	PORTA DE MADEIRA MACIÇA EM ANGELIN ALMOFADADA 210X80cm	UND	20	20	100	R\$300,00	MADEPORTAS
43	PREGO COM CABEÇA DE AÇO ZINCADO 17X27 SACO CONTENDO 1KG	UND	50	50	250	R\$12,98	GERDAU
46	REJUNTE CIMENTÍCIO BRANCO PACOTE COM 1kg	KG	50	50	250	R\$3,10	ARGAMIL
47	SARRAFO DE MADEIRA PINUS APLAINADA NATURAL 10X2,5X250CM	UND	50	50	250	R\$16,20	VENTURI
50	TÁBUA DE MADEIRA CEDRINHO 2,5X30X300CM.	UND	20	20	100	R\$125,00	CEDRINHO



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

52	KIT FIXAÇÃO COM PARAFUSOS PARA TELHA DE PVC COR MARROM	UND	500	500	2500	R\$2,60	AFORT
63	FITA MULTIUSO ASFÁLTICA ALUMINIZADA AUTOADESIVA 0,45CM X 10M SUPERADERENTE E RESISTENTE AO RASGO. UTILIZADO PARA IMPERMEABILIZAR TELHADO	UND	150	150	750	R\$86,80	DPLASTIC
67	RIPA DE MADEIRA PINUS APLAINADA NATURAL (5CM X 1,5CM X 3,5M)	PÇ	20	20	100	R\$7,64	VENTURI
68	CAIBRO DE MADEIRA PINUS (4CM X 6CM X 3,5M)	PÇ	10	10	50	R\$22,43	VENTURI
69	VIGA DE MADEIRA MAÇARANDUBA (6CMX14CMX3M)	PÇ	10	10	50	R\$126,00	SMD
70	VIGA DE MADEIRA MAÇARANDUBA (6CMX11CMX6M)	PÇ	10	10	50	R\$216,00	SMD
71	VIGA DE MADEIRA MAÇARANDUBA (6CMX11CMX8M)	PÇ	10	10	50	R\$279,00	SMD
77	CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR DE PLÁSTICO PVC BRANCO RETANGULAR PARA ABRIGAR 12/16 DISJUNTORES	UND	30	30	150	R\$39,50	ILUMI
80	CAIXA DE PASSAGEM DE REDE ELÉTRICA, TELEFONIA, DADOS E TELEVISÃO, DE EMBUTIR, DE PLÁSTICO PVC BRANCO 20X20CM	UND	30	30	150	R\$21,12	ILUMI
83	LUMINARIA DE SOBREPOR QUADRADA DE LED BRANCA 24 W (29,5X29,5CM)	UND	150	150	750	R\$23,85	GALAXY
90	TOMADA MODULAR PARA TELEFONE RJ11 PRETO COM DUAS VIAS	UND	100	100	500	R\$10,20	INFIS
93	CONDUÍTE CORRUGADO DE 1/2"ZAMARELO ANTICHAMAS ROLO COM 50 METROS DE PLÁSTICO PVC FLEXÍVEL	UND	10	10	50	R\$46,50	TECNOPRADO
103	DISJUNTOR BIPOLAR PARA PROTEGER OS FIOS E CABOS ELÉTRICOS CONTRA CURTO-CIRCUITOS E SOBRECARGAS DE ENERGIA DE 50A	UND	50	50	250	R\$21,50	ELETROMAR
109	PLUGUE FEMEA 20A 2 PÓLOS TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, COMPONENTES CONDUTORES E LIGA DE COBRE	UND	1000	1000	5000	R\$2,87	ILUMI
112	INTERRUPTOR DE DUAS SEÇÃO, MODULAR, 10A PRODUZIDO EM TERMOPLÁSTICO NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM BRILHO	UND	1000	1000	5000	R\$8,49	ILUMI
113	INTERRUPTOR COM 03 SEÇÃO, MODULAR, 10A PRODUZIDO EM TERMOPLÁSTICO NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM BRILHO	UND	1000	1000	5000	R\$10,49	ILUMI
114	INTERRUPTOR 01 SEÇÃO MODULAR, 10A PRODUZIDO EM TERMOPLÁSTICO NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM BRILHO	UND	1000	1000	5000	R\$4,64	ILUMI



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

126	ESPELHO EM PVC 2 PORTAS HORIZONTAIS SEPARADOS 4X2 BRANCA	UND	500	500	2500	R\$1,62	ILUMI
132	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 25WATS 127 VOLTS BRANCA	UND	1000	1000	5000	R\$9,11	KIAN
134	LÂMPADA TUBULAR LED LUZ BRANCA T8 9W 60CM	UND	1000	1000	5000	R\$6,38	GALAXY
136	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 45WATS 127 VOLTS	UND	1000	1000	5000	R\$18,72	KIAN
139	LÂMPADA TUBULAR DE LED 40 WATTS BRANCA COMPRIMENTO: 1,2M	UND	1000	1000	5000	R\$9,44	GALAXY
140	LÂMPADA TUBULAR DE LED 20 WATTS BRANCA COMPRIMENTO: 0,60CM	UND	1000	1000	5000	R\$7,92	GALAXY
143	LUMINÁRIA COMERCIAL DE TETO SOBREPOR 2X40 COM 1,20M DE COMPRIMENTO (CALHA PARA LÂMPADA TUBULAR DE TETO)	UND	700	700	3500	R\$12,53	RCG
144	LUMINÁRIA COMERCIAL DE TETO SOBREPOR 2X20 COM 0,60CM DE COMPRIMENTO (CALHA PARA LÂMPADA TUBULAR DE TETO)	UND	700	700	3500	R\$11,99	RCG
145	PLAFON PAINEL QUADRADO SOBREPOR 18W 22X22CM BRANCO FRIO BIVOLT	UND	50	50	250	R\$16,35	GALAXY
147	REFLETOR DE LED 30W IP 67 BIVOLT HOLOFOTE BRANCO FRIO	UND	50	50	250	R\$17,85	GALAXY
166	EXTENSÃO ELÉTRICA COM 3 TOMADAS DE 10A, 250V, COMPRIMENTO DE 5M, BIVOLT	UND	10	10	50	R\$16,65	FC
168	CAIXA DE SOBREPOR 1 TOMADA 2P+T 10A 250V – 7,5X7,5CM, COM TOMADA UNIVERSAL	UND	300	300	1500	R\$6,00	ILUMI
171	HASTE PARA ATERRAMENTO DE 2,50M COM REVESTIMENTO DE COBRE PADRÃO ENEL	UND	50	50	250	R\$30,89	MS
174	ELETRODUTO RÍGIDO PVC ANTICHAMAS DE 1/2" PRETO COM ROSCA COM 3 METROS DE COMPRIMENTO COM BUCHAS E ARRUELAS DO MESMO MATERIAL QUE O ELETRODUTO	UND	300	300	1500	R\$7,68	ELETROMAX
177	LUVA ROSCÁVEL DE 1/2" PARA ELETRODUTO	UND	1000	1000	5000	R\$0,63	INPOL
180	CAIXA DE PASSAGEM PARA CONDULETE 3/4" DE PVC 4 ENTRADAS SEM TAMPA	UND	300	300	1500	R\$5,12	INPOL
182	ABRAÇADEIRA DE 3/4" DE PVC PARA CONDULETE	UND	500	500	2500	R\$0,83	INPOL
191	FECHADURA DE METAL EXTERNA COM CHAVES	UND	500	500	2500	R\$45,66	3F
194	BALDE DE PLÁSTICO PARA OBRA – 10L PRETO	UND	50	50	250	R\$7,43	LUMIX



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

212	ESQUADRO MANUAL DE METAL COM CABO DE METAL PARA CARPINTEIRO 400MM	UND	50	50	250	R\$11,82	LOTUS
228	JOGO DE CHAVE DE BOCA COM 8 PEÇAS TIPO FIXA DE METAL	JG	10	10	50	R\$44,46	TOCHA
230	JOGO DE CHAVE ALLEN CURTA COM 07 PEÇAS DE METAL	JG	10	10	50	R\$6,59	EDA
232	JOGO DE CHAVE L TIPO BIELA COM 06 PEÇAS DE METAL	JG	06	06	30	R\$88,35	FERTAK
236	ENXADA LARGA DE METAL COM CABO DE MADEIRA 20X29CM COM 145CM DE COMPRIMENTO	UND	04	04	20	R\$34,50	PARABONI
240	ESCALA MÉTRICA ARTICULADA DE MADEIRA NATURAL 2M	UND	10	10	50	R\$25,50	TOCHA
246	TORNEIRA BÓIA ¾" VAZÃO TOTAL PARA CAIXA D' ÁGUA DE METAL E PLÁSTICO	UND	1000	1000	5000	R\$63,75	GARDEN
257	PLUG ROSCÁVEL DE ½" BRANCO DE PVC	UND	500	500	2500	R\$0,35	AKATO
258	PLUG ROSCÁVEL DE ¾" BRANCO DE PVC	UND	500	500	2500	R\$0,60	PLASTILIT
267	LUVA SOLDÁVEL DE PVC DE ½"	UND	500	500	2500	R\$0,33	AKATO
271	LUVA SOLDÁVEL DE PVC DE 32MM	UND	500	500	2500	R\$1,05	AKATO
277	NIPLE PARALELO DE PVC BRANCO ROSCÁVEL DE ½"	UND	500	500	2500	R\$0,45	AKATO
288	KIT REPARO PARA CAIXA ACOPLADA COM ACIONAMENTO LATERAL DE PLÁSTICO	KIT	100	100	500	R\$57,79	VALEPLAST
289	KIT REPARO PARA CAIXA ACOPLADA COM ACIONAMENTO SUPERIOR DE PLÁSTICO	KIT	100	100	500	R\$57,24	VALEPLAST
291	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL DE PVC BRANCO	UND	500	500	2500	R\$3,06	VALEPLAST
297	TUBO EM PVC SOLDÁVEL DE 25MM COM 6 METROS DE COMPRIMENTO	UND	300	300	1500	R\$15,67	AKATO
307	TANQUE EM POLIPROPILENO RETANGULAR BRANCO DE 18 LITROS DE PAREDE	UND	200	200	1000	R\$45,23	VALEPLAST
308	TORNEIRA CROMADA DE BANCADA DE 1/2" PARA PIA	UND	200	200	1000	R\$25,70	VALEPLAST
318	BANDEJA PARA PINTURA DE PLÁSTICO COM COMPRIMENTO DE 15CM	UND	200	200	1000	R\$2,51	VALEPLAST
329	ROLO PARA PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO DE 9CM, COM ESTRUTURA EM METAL E CABO DE PLÁSTICO, COM GRANDE CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE TINTA, IDEAL PARA PINTURAS COM TINTAS LÁTEX, ACRÍLICA, PVA E ÓLEO	UND	300	300	1500	R\$4,53	COMPEL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

330	ROLO PARA PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO DE 15CM, COM ESTRUTURA EM METAL E CABO DE PLÁSTICO, COM ALTURA MÍNIMA DE 12MM, GRANDE CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE TINTA, IDEAL PARA PINTURAS COM TINTA LÁTEX, ACRÍLICO, PVA, ÓLEO, ESMALTE EM PAREDES EXTERNAS RUGOSAS OU TEXTURIZADAS	UND	300	300	1500	R\$6,06	COMPEL
341	TINTA ACRÍLICA PISO, COR BRANCA, LATA 18L, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 1ª LINHA, COM RENDIMENTO DE 130 A 150 M² / DEMÃO PARA SUPERFÍCIE LISA E DE 100 A 125 M² GALÃO/DEMÃO PARA SUPERFÍCIE RÚSTICA, INDICADA PARA PISOS INTERNOS E EXTERNOS.	UND	350	350	1750	R\$84,00	SINTEPLAST
344	TINTA ACRÍLICA NA COR VERDE PRIMAVERA 18 L, 1ª LINHA A BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO, PARA USO INTERNO E EXTERNO.	UND	350	350	1750	R\$102,00	AGUIAPLUS

Leia-se:

Os quantitativos e valores serão os especificados na tabela a seguir, firmada com a empresa vencedora: **H.L. DE SOUZA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO-ME**, CNPJ nº00.668.912/0001-36, localizada na RODOVIA RIO SANTOS, S/N, KM 96, JAPUÍBA, ANGRA DOS REIS/RJ, CEP: 23933-005, Tel: (24)3365-2814 e e-mail: hldeSouza@hotmail.com, neste ato representada pelo seu representante legal, senhor **HAROLDO LOPES DE SOUZA**, portador da Carteira de Identidade nº 04.088.224-3 DETRAN-RJ e CPF nº 470.279.167-20; ressaltando-se que os itens e as quantidades constituem mera estimativa para atender aos objetivos pretendidos pela Secretaria de Educação, Juventude e Inovação de Angra dos Reis, não sendo esta obrigada a utilizá-los no todo ou em parte:

Item	Descrição	Unid	Quantidade	Valor Unit	Valor total	Marca
20	CAL HIDRATADA BRANCA PARA ASSENTAR TIJOLOS, REBOCO E MASSA SACO COM 20KG	SC	50	R\$14,98	R\$ 749,00	MINASCAL
28	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE LÍQUIDO PARA PAREDES E PISOS NA COR BRANCA – BALDE COM 3,6 LITROS	BALDE	96	R\$31,70	R\$ 3.043,20	VIAPOL
43	PREGO COM CABEÇA DE AÇO ZINCADO 17X27 SACO CONTENDO 1KG	UND	50	R\$12,98	R\$ 649,00	GERDAU
46	REJUNTE CIMENTÍCIO BRANCO PACOTE COM 1kg	KG	50	R\$3,10	R\$ 155,00	ARGAMIL
52	KIT FIXAÇÃO COM PARAFUSOS PARA TELHA DE PVC COR MARROM	UND	480	R\$2,60	R\$ 1.248,00	AFORT
83	LUMINARIA DE SOBREPOR QUADRADA DE LED BRANCA 24 W (29,5X29,5CM)	UND	144	R\$23,85	R\$ 3.434,40	GALAXY
90	TOMADA MODULAR PARA TELEFONE RJ11 PRETO COM DUAS VIAS	UND	96	R\$10,20	R\$ 979,20	INFIS
103	DISJUNTOR BIPOLAR PARA PROTEGER OS FIOS E CABOS ELÉTRICOS CONTRA CURTO-CIRCUITOS E SOBRECARGAS DE ENERGIA DE 50A	UND	50	R\$21,50	R\$ 1.075,00	ELETROMAR



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

109	PLUGUE FEMEA 20A 2 PÓLOS TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, COMPONENTES CONDUTORES E LIGA DE COBRE	UND	984	R\$2,87	R\$ 2.824,08	ILUMI
112	INTERRUPTOR DE DUAS SEÇÃO, MODULAR, 10A PRODUZIDO EM TERMOPLÁSTICO NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM BRILHO	UND	984	R\$8,49	R\$ 8.354,16	ILUMI
113	INTERRUPTOR COM 03 SEÇÃO, MODULAR, 10A PRODUZIDO EM TERMOPLÁSTICO NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM BRILHO	UND	984	R\$10,49	R\$ 10.322,16	ILUMI
114	INTERRUPTOR 01 SEÇÃO MODULAR, 10A PRODUZIDO EM TERMOPLÁSTICO NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM BRILHO	UND	984	R\$4,64	R\$ 4.565,76	ILUMI
126	ESPELHO EM PVC 2 PORTAS HORIZONTAIS SEPARADOS 4X2 BRANCA	UND	480	R\$1,62	R\$ 777,60	ILUMI
132	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 25WATS 127 VOLTS BRANCA	UND	984	R\$9,11	R\$ 8.964,24	KIAN
134	LÂMPADA TUBULAR LED LUZ BRANCA T8 9W 60CM	UND	984	R\$6,38	R\$ 6.277,92	GALAXY
136	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 45WATS 127 VOLTS	UND	984	R\$18,72	R\$ 18.420,48	KIAN
139	LÂMPADA TUBULAR DE LED 40 WATTS BRANCA COMPRIMENTO: 1,2M	UND	984	R\$9,44	R\$ 9.288,96	GALAXY
143	LUMINÁRIA COMERCIAL DE TETO SOBREPOR 2X40 COM 1,20M DE COMPRIMENTO (CALHA PARA LÂMPADA TUBULAR DE TETO)	UND	672	R\$12,53	R\$ 8.420,16	RCG
144	LUMINÁRIA COMERCIAL DE TETO SOBREPOR 2X20 COM 0,60CM DE COMPRIMENTO (CALHA PARA LÂMPADA TUBULAR DE TETO)	UND	672	R\$11,99	R\$ 8.057,28	RCG
168	CAIXA DE SOBREPOR 1 TOMADA 2P+T 10A 250V – 7,5X7,5CM, COM TOMADA UNIVERSAL	UND	298	R\$6,00	R\$ 1.788,00	ILUMI
171	HASTE PARA ATERRAMENTO DE 2,50M COM REVESTIMENTO DE COBRE PADRÃO ENEL	UND	50	R\$30,89	R\$ 1.544,50	MS
177	LUVA ROSCÁVEL DE ½” PARA ELETRODUTO	UND	984	R\$0,63	R\$ 619,92	INPOL
182	ABRAÇADEIRA DE ¾” DE PVC PARA CONDULETE	UND	480	R\$0,83	R\$ 398,40	INPOL
191	FECHADURA DE METAL EXTERNA COM CHAVES	UND	480	R\$45,66	R\$ 21.916,80	3F
194	BALDE DE PLÁSTICO PARA OBRA – 10L PRETO	UND	50	R\$7,43	R\$ 371,50	LUMIX
212	ESQUADRO MANUAL DE METAL COM CABO DE METAL PARA CARPINTEIRO 400MM	UND	50	R\$11,82	R\$ 591,00	LOTUS
257	PLUG ROSCÁVEL DE ½” BRANCO DE PVC	UND	480	R\$0,35	R\$ 168,00	AKATO
258	PLUG ROSCÁVEL DE ¾” BRANCO DE PVC	UND	480	R\$0,60	R\$ 288,00	PLASTILIT
267	LUVA SOLDÁVEL DE PVC DE ½”	UND	480	R\$0,33	R\$ 158,40	AKATO



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

271	LUVA SOLDÁVEL DE PVC DE 32MM	UND	480	R\$1,05	R\$ 504,00	AKATO
277	NIPLE PARALELO DE PVC BRANCO ROSCÁVEL DE 1/2"	UND	480	R\$0,45	R\$ 216,00	AKATO
288	KIT REPARO PARA CAIXA ACOPLADA COM ACIONAMENTO LATERAL DE PLÁSTICO	KIT	96	R\$57,79	R\$ 5.547,84	VALEPLAST
289	KIT REPARO PARA CAIXA ACOPLADA COM ACIONAMENTO SUPERIOR DE PLÁSTICO	KIT	96	R\$57,24	R\$ 5.495,04	VALEPLAST
291	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL DE PVC BRANCO	UND	480	R\$3,06	R\$ 1.468,80	VALEPLAST
297	TUBO EM PVC SOLDÁVEL DE 25MM COM 6 METROS DE COMPRIMENTO	UND	298	R\$15,67	R\$ 4.669,66	AKATO
307	TANQUE EM POLIPROPILENO RETANGULAR BRANCO DE 18 LITROS DE PAREDE	UND	192	R\$45,23	R\$ 8.684,16	VALEPLAST
308	TORNEIRA CROMADA DE BANCADA DE 1/2" PARA PIA	UND	192	R\$25,70	R\$ 4.934,40	VALEPLAST
318	BANDEJA PARA PINTURA DE PLÁSTICO COM COMPRIMENTO DE 15CM	UND	192	R\$2,51	R\$ 481,92	VALEPLAST
329	ROLO PARA PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO DE 9CM, COM ESTRUTURA EM METAL E CABO DE PLÁSTICO, COM GRANDE CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE TINTA, IDEAL PARA PINTURAS COM TINTAS LÁTEX, ACRÍLICA, PVA E ÓLEO	UND	298	R\$4,53	R\$ 1.349,94	COMPEL
330	ROLO PARA PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO DE 15CM, COM ESTRUTURA EM METAL E CABO DE PLÁSTICO, COM ALTURA MÍNIMA DE 12MM, GRANDE CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE TINTA, IDEAL PARA PINTURAS COM TINTA LÁTEX, ACRÍLICO, PVA, ÓLEO, ESMALTE EM PAREDES EXTERNAS RUGOSAS OU TEXTURIZADAS	UND	298	R\$6,06	R\$ 1.805,88	COMPEL
341	TINTA ACRÍLICA PISO, COR BRANCA, LATA 18L, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 1ª LINHA, COM RENDIMENTO DE 130 A 150 M² / DEMÃO PARA SUPERFÍCIE LISA E DE 100 A 125 M² GALÃO/DEMÃO PARA SUPERFÍCIE RÚSTICA, INDICADA PARA PISOS INTERNOS E EXTERNOS.	UND	335	R\$84,00	R\$ 28.140,00	SINTEPLAST
344	TINTA ACRÍLICA NA COR VERDE PRIMAVERA 18 L, 1ª LINHA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGENTES DE PROTEÇÃO, PARA USO INTERNO E EXTERNO.	UND	335	R\$102,00	R\$ 34.170,00	AGUIAPLUS

Angra dos Reis – RJ, 18 de março de 2025.

PAULO
FORTUNATO DE
ABREU:004128907
20

Assinado de forma digital
por PAULO FORTUNATO
DE ABREU:00412890720
Dados: 2025.03.18
15:56:10 -03'00'

Paulo Fortunato de Abreu

Secretário de Educação, Juventude e Inovação